Friðerici Romanorum Imperatoris Secundi

De arte venandi cum avibus

Nunc primum integrum edidit Carolus Arnoldus Willemse

De arte venandi cum avibus

Tomus primus

Lipsiae / in aedibus Insulae / MCMXLII

INCIPIT LIBRI PROLOGUS DE VENATIONE avium rapacium facti per nobilissimum ac sapien=

tissimum imperatorem Fredericum secundum

Presens opus agendi nos induxit instans tua petitio, vir clarissime
5 M. E., et ut removeremus errorem plurium circa presens negotium,
qui sine arte hiis, que artis erant, in eodem negotio abutebantur,
imitando quorundam libros mendaces et insuffcienter composi=
tos de ipso, et ut relinqueremus posteris artificiosam traditionem de
materia huius libri. Nos tamen, licet proposuisset ex multo tem=
10 pore ante componere presens opus, distulimus fere per triginta annos
propositum in scripto redigere, quoniam non putabamus nos ex=
tune sufficere, nec legeramus unquam aliquem precessisse, qui huius
libri materiam complete tractasset, particule vero aliquot ab aliquibus
per solum usum scite erant et inartificialiter tradite. Ideo multis tem=
15 poribus cum sollicitudine et studio diligentri inquisivimus ea, que
huius artis erant, exercitantes nos mente et opere in eadem, ut tandem
sufficeremus redigere in librum, quicquid nostra experientia aut alio=
rum didicerat, quos, quia erant experti circa practicam huius artis, non
sine magnis dispendiis ad nos vocavimus de longinquο vocatosque
20 undecumque nobiscum habuimus, deflorando quicquid melius no=
verant eorumque dicta et facta memorie commendando. Qui quamvis
arduis et inexplicabilibus fere negotiis persepe prepediti essemus cir=
ca regnum et imperii regimina, tamen hanc nostram intentionem
presentis negotii non postposuimus. In scribendo etiam Aristotilem,
25 ubi oportuit, secuti sumus. In pluribus enim, sicut experientia didici=
mus, maxime in naturis quarundam avium, discrepare a veritate vide=
tur. Propter hoc non sequimur principem philosophorum in omni=
bus, raro namque aut nunquam venationes avium exercuit, sed nos
semper dileximus et exercuimus. De multis vero, que narrat in libro
30 animalium, dicit quosdam sic dixisse, sed id, quod quidam sic dixerunt,
nec ipse forsitan vidit, nec dicentes viderunt, fides enim certa non pro=
16 venit ex audi' tu. Quod vero multi multos libros scripserunt et non nisi
quedam de arte, signum est artem ipsam plurimum esse difficultem et

adhuc diffusam. Et dicimus, quod aliqui nobiles minus negotiosi nobis, si huic arti attente operam exhibebunt, cum adiutorio huius libri poterunt meliorem componere, assidue siquidem nova et difficultia emergunt circa negotia huius artis. Rogamus autem unumquemque nobilem huic libro ex sua sola nobilitate intendere debentem, quod ab aliquo scientiarum perito ipsum legi faciat et exponi, minus bene dicitis indulgens. Nam cum ars habeat sua vocabula propria quemadmodum et cetere artium et nos non inveniremus in grammatica Latinorum verba convenientia in omnibus, apposuimus illa, que magis videbantur esse propinqua, per que intelligi posset intentio nostra.

10

DE MATERIA HUIUS LIBRI

Est igitur materia huius libri ars venandi cum avibus, cuius partium quedam consistit in contemplando seu in sciendo, que theorica dicitur, reliqua in operando, que practica dicitur, rursus quedam pars de generali contemplatione, tam eorum, que spectant ad theoricam, quam eorum, que spectant ad practicam, reliqua vero de speciali consideratione eorundem.

DE INTENTIONE

Intentio vero nostra est manifestare in hoc libro de venatione avium ea, que sunt, sicut sunt, et ad artis certitudinem redigere, quorum nullus scientiam habuit hactenus neque artem.

DE MODO AGENDI

Modus agendi est prosaicus, proemialis et executivus. Executivus vero multiplex, partim namque divisivus, partim descriptivus, partim convenientiarum et differentiarum assignativus, partim causarum inquisitivus. Et sunt alii modi, quos sequimur, ut in libro patet.

DE AUCTORE

Auctor est vir inquisitor et sapientie amator Divus Augustus Fredericus secundus Romanorum imperator, Ierusalem et Sicilie rex.¹

1a

DE UTILITATE

Utilitas est magna. Etenim nobiles et potentes, solliciti circa regimina mundanorum, per huius artis usum suis curis plerumque gaudia interponent. Pauperes vero et minus nobiles, de hac arte nobilibus servientes, obtinebunt ab ipsis necessaria sue vite. Utrique vero per hanc artem habebunt manifestationem operationum nature in avibus. Supponitur autem scientie naturali, cum naturas avium manifestet, licet ille nature, ex documento per hunc librum habitu, alterari quodammodo videantur.

10

DE LIBRI TITULO

Libri titulus talis est: Liber Divi Augusti Frederici secundi Romanorum imperatoris, Ierusalem et Sicilie regis de arte venandi cum avibus, divisivus et inquisitivus ad manifestationem operationum nature in venatione, que fit per aves.

15

DE ORDINE

Ordo tractandi singulis particulis evidenter patebit. Proemium namque antecedit narrationem. In narratione vero seu in executione ea, que generalia sunt, preponuntur specialibus, et que secundum naturam priora sunt, preponuntur hiis, que posteriora sunt secundum naturam.

20

Quod ars venandi cum avibus dignior sit ceteris venationibus

Cum autem ars venandi cum avibus pars sit artis venandi simpliciter et ars venandi simpliciter plures alias partes habeat, et cum omnes partes artis venandi per venationem deducantur in actum, primo videntur dum est, quid sit ars venandi, et quid venatio, et que partes artis venandi.

DE ARTE VENANDI

Pretermisis aliis ad presens de sola arte venandi cum avibus hic dicitur. Ars venandi est collectio documentorum, quibus sciunt homi-

nes ad opus suum deprehendere animalia non domestica cuiuscumque generis vi vel ingenio.

De eadem arte. Venatio autem nichil aliud est quam motus et exercitium, que eo studio fiunt, ut huiusmodi animalia capiantur.

De eadem. Partium autem artis venandi alia est, que cum instrumentis inanimatis venari docet, alia cum instrumentis animatis, alia cum utrisque simul. Illius autem, que docet cum instrumentis inanimatis, multiplex modus est, verbi gratia aliquando fit cum retibus, cum pedicis, cum balistis, arcubus et sagittis cum multisque aliis decipulis, sed illa, que cum instrumentis animatis, aliquando fit cum canibus aut leopardis aut aliis multis quadrupedibus, aliquando cum avibus rapacibus. Que autem dicantur aves rapaces et que non rapaces, dicitur post et quare sic dicantur. Pretermissis ad presens aliis partibus artis venandi, dicetur hic solum de arte venandi cum avibus, et ostendetur in presenti capitulo per multas causas, quod ipsa est dignior ceteris, propter quod de eadem prius dicemus. Cause autem, quod nobilior sit ceteris, sunt plures. Legens enim hunc librum et intelligens plura secreta de operationibus nature cognoscet per hanc quam per alias artes venandi.

De eadem. Amplius cetere venationes magis note sunt et a pluribus, pro eo quod habiliores sunt comprehendi, hec vero minus nota [est] et non nisi a paucioribus [exercetur], quia est de difficilius et bono.

DE INSTRUMENTIS VENATIONUM

Amplius res aliarum venationum, per quas devenir ad finem intentum, minus nobiles sunt quam res presentis: verbi gratia cetere venationes habent instrumenta artificialia et manufacta, ut retia, laqueos, pedicas, venabula, iacula, arcus, balistas et huiusmodi, aut habent animalia quadrupedia domestica et agrestia, scilicet modos canum, leopardos, linceos, lutrias, furectos et alia plura. Hec vero venatio instrumentis predictis non utitur neque animalibus quadrupedibus modo dictis, sed ad acquisitionem finis habet aves rapaces, que etiam inanimatis instrumentis et quadrupedibus illis nobiliores sunt.

QUOD DIFFICILIUS EST INSTRUERE AVES RAPACES QUAM
2a CANNES ET ALIA QUADRUPEDIA¹

Amplius difficultius et artificiosius est instruere aves rapaces venari quam canes aut cetera quadrupedia agrestia, pro eo quod aves rapaces naturaliter magis absunt ab hominibus quam cetere aves et quam quadrupedia, que docent homines ad venationem. Non vivunt enim aves rapaces seminibus aut aliis rebus, quas tractant homines, quibus utuntur plures de aliis avibus. Et ideo non conversantur cum hominibus, nec per se domesticantur cum eis, nisi forte aliquando venarentur aves, que vivunt de seminibus et aliis, que sunt inter homines, et hoc palam est, quod aves rapaces plus fugiunt naturaliter ab hominibus quam cetere aves et quam quadrupedia supradicta. Raro etiam nidificant aves rapaces in locis hominum habitatis, et quamvis de quadrupedibus dictis plura fugiant ab hominibus – ipse enim sunt fere agrestes et feroce, et ideo difficile est mansuetacere ipsas et docere venari – tamen difficultius est docere aves rapaces venari. Nam illa quadrupedia non habent tantam aptitudinem fugiendi aut elongandi se, cum habeant motum tardiorum et gradiantur super faciem terre, quantam habent aves, cum ipse aves habeant motum velociorem et volatum per aera. Ideo quadrupedia plus possunt subici potestati hominum quam aves, et possunt capi per vim aut aliis modis, cum desuper terram ambulent. Aves vero, cum per aerem volent, non possunt capi vi, sed solo ingenio hominum et capi possunt et doceri. Propter hoc hec ars venandi difficultior est ceteris venationibus et diligior.

DE INSTRUCTIONE AVIUM RAPACIUM

Amplius omnes aves rapaces possunt doceri per hanc artem capere maiores aves, ut grues, bistardas, anseres et maiores alterius maneriei, quam per se caperent, et minores aves non solum eo modo, quo caperent per se, sed pluribus aliis modis, per quod probatur etiam artis difficultas et utilitas.

2b De eadem. Amplius aves rapaces et faciem hominis et conversari cum homine naturaliter abhorrent, sed per hanc artem docentur facere

ad opus hominum, quod operabantur per se et ad opus suum, et conversari cum homine, quem naturaliter fugiebant.

De eadem. Amplius aves rapaces per hanc artem docentur venari simul eandem predam et consentire individuis sue speciei et alterius, tam volando quam super predam, quod per se et sine arte vix aut nunquam 5 facere attentarent. Amplius et scientes inscii de facili possunt iuvare in venatione, que fit cum canibus aut aliis quadrupedibus, possunt enim tenere canes, ubi convenit, et dimittere. Nullus vero in venatione, que fit cum avibus, de facili iuvare poterit, neque portare, neque iac- 10 tare aves, nisi sit doctus et expertus ex hiis, falcones namque, accipi- tres et huiusmodi ab indocto redderentur inepti aut forsitan Deva- stati. Amplius ceteras venationes videndo et audiendo potest aliquis etiam inscius addiscere, hanc autem non sine docente neque sine artificiosa operatione frequenti poterit aliquis, sive nobilis, sive innobilis, addiscere. Amplius, pro eo quod plures de nobilibus hanc 15 artem addiscunt et diligenter exercent, pauci vero de innobilibus, sa- tis coniecturaliter probatur, quod hec ars nobilior sit ceteris ex supra- dictis. Itaque palam est, quod ars venandi cum avibus et ars est, et ce- 20 teris venationibus nobilior et dignior, et ideo prior. Quare de ipsa est prius tractandum. De reliquis vero venationibus, precipue de illis, in quibus nobiles delectantur, vita comite, post complementum huius operis dicetur a nobis.

INCIPIT LIBER PRIMUS

DE DIVISIONE GENERALITER AVIUM

in aquaticas, terrestres et medias, item in rapaces et
non rapaces¹

^{2'a} **I**n hoc autem primo tractatu huius operis dicemus generaliter de avibus, quod necessarium est cognoscere prius ad artem venandi cum avibus. Unde cum omnes aves, sicut et cetera animalia, habeant omnes operationes suas circa coitum, circa partum, circa acquisitionem cibi, circa mutationem locorum ad calorem et frigus temporis et circa vitationem aliorum nocumentorum, dicemus convenienter divisiones avium generales, diversos motus, quos faciunt ad acquisitionem esce, diversitatem esce, qua utuntur, mutationem, quam faciunt ad loca, quedam propinqua, quedam remota, propter calorem et frigus temporum, pullificationem ipsarum, diversitatem et iumentum membrorum in ipsis, naturam plumagii, modos volatum suorum, modum pugne et defensionis, quem habent, et mutationem plumagii. De hiis eisdem non dicemus nisi figuraliter et quantum sufficit ad nostrum propositum, scilicet ut artifex, qui exercet ventionem cum avibus rapacibus, sciat - et per cognitionem horum generalium melius - ubi et quando et quomodo cum rapacibus valeat predari non rapaces. Reliqua vero omnia, que pretermittimus de naturis avium, in libro Aristotilis de animalibus requirantur.

DE DIVISIONE

Prima itaque divisio avium hec est. Avium alie sunt aquatiles, alie terrestres, alie medie. Aquatiles vero dicuntur aves de rivera, et hee sunt, quarum mansio est in aquis et circa aquas, quibus natura prouida membra dedit habilia manendi in aquis et circa aquas, et de sua natura et complexione habent diligere manere in aquis. Terrestres vero dicuntur aves de campo. Hee sunt, quarum mansio est super terram, et habent membra habilia ad hoc, et complexio sua ministrat eis diligere semper manere in terra et super terram. Medie autem dicuntur,¹ quarum mansio partim in terris, partim in aquis consistit, et natura

dedit eis membra congrua ad utrumque, et complexio dat eis, quod
diligant in utroque manere. Et quamvis Aristotiles dividat omne ani-
mal in aquatile et terrestre, aquaticum appellans pisces solum, sub
terrestri vero volatile et gressibile comprehendens, nec omne volatile
etiam dicens aves, nos tamen, quadam consuetudine habita inter ve-
nitiones avium et quadam transsumptione loquendi, aves in commix-
tione materie, quarum dominantur superiora et extrema levium ele-
mentorum, que ideo sunt leviores, subtiliores, volantes et aerem
inhabitantes, dividimus in aquaticas, terrestres et medias, quarum
omnium exempla dabimus, prosequendo divisiones earum in genera
diversa et in species diversas generum. 5
10

DE AVIBUS AQUATICIS

Aquaticarum vero avium alie semper habent mansionem in aquis, que
non recedunt ab aquis, neque pro cibo, neque pro alio, nisi tantum,
ut mutentur de una aqua ad aliam, aut ut mutent loca secundum muta-
tionem temporum, ut modi aironum, mergorum et corvi marini, qui
mergones etiam dicuntur, et cinni et ille, que dicuntur ab Aristotile
in libro animalium pellicani, qui ab Apulis dicuntur cofani. Hee sunt
aves magne ad modum cinnorum, albe, longum et latum habentes ro-
strum, sub quo habent pelliculam, quam aperiunt et claudunt pi-
scando ad modum sagene. Hii habent digitos pedum coriales, et corium
est continuans digitum posteriorem anterioribus digitis, quod non
contingit in aliis habentibus digitos coriales. Hee et multe alie raro
aut nunquam recedunt ab aquis. Alie vero non semper habent mansio-
nem in aquis, sed recedunt ab aquis, et propter duo predicta et alio-
quin propter cibum, que propter hoc, quod natura earum hoc appetit,
ad aquas redeunt et in ipsis habent mansionem suam, ut sunt diversa
genera anserum et diversa genera anatum et similium. 25

DE AVIBUS TERRESTRIBUS

Terrestrium vero alie semper manent in terris nec vadunt unquam ad
aquas, nisi 'causa sui potus et sue balneationis, ut modi coturnicum
et perdicum et fasiani, bistarde et anates, que dicuntur campestres,
[que] similes sunt bastardis, multo tamen minores, pavones et plures

huiusmodi. Alio non semper manent in terris, sed recedunt a terris et vadunt ad aquas propter potum et balneum et etiam propter cibum, deinde redeunt ad terras, ut in terris maneant et quiescant, sicut expedit earum natura, ut quoddam genus aquilarum, que dicuntur ob hoc aquile piscatrices. Hee mergunt se in mari, in fluminibus et lacubus ad piscandum, postea redeunt ad manendum in terra, in rupibus scilicet et arboribus, et merito huiusmodi aquile dicuntur terrestres, cum sint de genere rapacium, et omnes rapaces terrestres dicimus esse.

DE AVIBUS MEDIIS

Mediarum inter aquaticas et terrestres triplex est modus. Sunt enim quedam, que permanent libenter in aquis quam in terris, secundum quod natura earum ex modo commixtionis elementorum hoc appetit, ut modi corlinorum. Et sunt quedam, que diligunt magis manere et conversari in terris quam in aquis, cum in utroque permaneant, ut pluerii, vanelli, livercini et huiusmodi, inter quas pluerii minus diligunt aquas quam vanelli, et vanelli magis quam livercini. Unde livercini plus trahuntur ad naturam terrestrium quam vanelli et pluerii, vanelli namque et pluerii sepe dormiunt in campis nocte, sed livercini sepius. Et sunt quedam, que diligunt manere quasi equaliter in aquis et terris, ut genera gruum, maiorum scilicet et minorum, et ambe species ciconiarum, scilicet albe et nigre, nigre tamen sepius vise sunt permanere in aquis. Vise sunt autem frequenter albe et nigre eentes ad piscandum in aquis et locis aquosis et in pratis mollibus, deinde redire ad manendum in terra. Continentur itaque omnia genera avium omnesque species sub hiis tribus differentiis, que sunt aquaticum, terrestre et medium.

DE ALIIS AVIBUS MEDIIS QUE MORANTUR IN AQUIS

Istud etiam est sciendum, quod illas medias aves, que plus morantur in aquis, consueverunt exercitati in venatione avium aquaticas appellare et tam aquaticas quam istas dicere aves de rivera. Illas vero, que plus tenent de natura terrestrium et morantur plus in terris, consueverunt terrestres dicere et tam aves terrestres¹ quam istas vocare aves de campo. Illas autem, que tenent equaliter de utrisque, alii inter aquaticas, alii inter terrestres posuerunt. Sed ille medie, que exeunt bis de

aquis ad pascendum in terram et bis redeunt ad aquas ad tutelam suam et ad quiescendum, licet frequentent campos, verius tamen di= centur aquatice, cum multo plus habeant stare et refugere in aquis, ut genera gruum. Sed ille medie, que habitant in campis et vadunt ad aquam causa balnei vel potus et refugiunt ad aquas, quando rapaces 5 sequuntur eas, dici poterunt convenientius terrestres, ut livercini, pluerii, vanelli et huiusmodi. Plures enim de terrestribus ad aquas refugiunt timore rapacium persequentium ipsas, ut dicitur in capitulo de defensionibus avium, sicut sunt cornices.

DE DIVISIONE AVIUM IN RAPACES ET NON RAPACES

10

Rursus et aliter dividuntur aves. Alie enim sunt rapaces, alie non ra= paces. Rapaces dicimus proprie omnes illas, que vi volatus sui et ap= titudine membrorum rapiunt alias aves aut bestias, quascumque te= nere possunt, de quarum carnibus solum vivunt, ut genera aquilarum, accipitrum, bubonum, falconum et simillimum. Hee namque de suo rap= tu vivunt et non carnibus cadaverum neque residuis, et [quia] de solo 15 raptu suo vivunt, merito rapaces dicuntur. Et has vocat Aristotiles aves unguibus rapaces et aliquando aves uncorum unguium. Sed hec sua nominatio non videtur esse conveniens aut propria. Fallit enim in modis monedularum et in genere maiorum hirundinum et in modis 20 vulturum et in aliis pluribus, que habent uncos unguis, nec tamen proprie dici debent rapaces, cum ex raptu non vivant.

DE NON RAPACIBUS

Non rapaces vero dicuntur, quecumque non vivunt de raptu, sive sint aquatrices, sive terrestres, sive medie. Etiam ille terrestres, que quan= doque rapiunt et de suo raptu vivunt quandoque et quandoque non vivunt de raptu, sed de granis et fructibus et huiusmodi, sicut sunt modi corvorum, cornicularum, picarum et huiusmodi, pro eo quod non vivunt de solo¹ raptu, non possunt dici rapaces proprie. Multo mi= 25 nus genera vulturum et illarum, que dicuntur ossafrangentes, et qui= Dam modus aquilarum innobilium, cum nunquam rapiant alias aves aut bestias, sed semper comedant carnes cadaverum, morticinas scili= cet aut residuas, dici debent rapaces. Patet igitur, quomodo omnes 30

aves concluduntur sub hac divisione, que fit ipsarum in rapaces et non rapaces. Differunt autem rapaces a non rapacibus in eo modo acquirendi escam, qui nunc dictus est, et in multis aliis, scilicet in forma membrorum, in operationibus, in plumagio, in multitudine et paucitate.

DE FORMA MEMBRORUM AVIUM RAPACIUM

In forma membrorum scilicet [differunt in eo], quod aves rapaces generaliter habent rostrum curvum, forte et durum et acutum, et unguis aduncos, duros et acutos, oculos concavos, collum curtum, crura curta, digitum posteriorem cuiuscumque pedis fortem valde, et seminam maiorem masculo, que omnia non sic se habent in non rapacibus.

IN OPERATIONIBUS IN QUO DIFFERUNT

In operationibus vero differunt in eo, quod rapaces acutius vident et audiunt, bonum volatum generaliter habent et malum gressum, horrent aquam, sunt pauci potus, volant singulariter et vivunt ad plus, cito expellunt pullos suos et fugant a se, quarum operationum similes non habentur in non rapacibus.

DE DIVERSITATE PLUMARUM

In plumagio differunt in eo, quod rapaces primo anno sue nativitatis, in quo dicuntur saure, semel mutant plumagium suum, non rapaces vero bis. Et penne maiores, que sunt in alis et cauda rapacium, ad plus sunt sub certo numero, non rapacium vero non sic.

De eodem. In multitudine et paucitate differunt, rapaces namque pauciores sunt quam non rapaces. De aquatibus enim et de mediis nulle sunt rapaces, sed de terrestribus solum, et pauce de terrestribus. Omnes vero aquatices¹ et omnes medie et maior pars terrestrium non rapaces sunt. Aves etiam rapaces, cum universaliter sint calidiores et sicciores aquaticis et mediis, contrarietatem habent aque in duabus qualitatibus, una activa et una passiva. Cum etiam non habeant formam membrorum neque plumagium convenientia aquis, non inhabitant aquas, nec etiam possunt esse in aquis, neque stando super pedes suos, cum longa crura non habeant, quemadmodum habent airones aut

grues, neque natando, cum non habeant pedes coriales neque digitos, sicut habent anseres, anates, fulice et fere omnes aquatice. Quod si rapaces conversarentur in aquis, plume et penne ipsarum, apte in eadem [made]fieri plus quam aquaticarum, madeficerent, et unguis sui remollirentur, ex quo vix possent volare, et aves, quas predarentur, vix cum unguibus vulnerare et retinere. Propter has causas rapaces horrent manere in aquis, tamquam valde debiles in eis. Sunt tamen quedam similes aquilis, sed minores eis, que manent circa aquas in altis rupibus, et de alto prospicientes pisces in aquis repente irruunt in eos et piscantur ipsos et de ipsis vivunt, que ob hoc dicuntur aquile piscatrices. Hee habent meliorem formam membrorum et melius plumagium ad hoc quam cetere rapaces.

DE DIVERSIS GENERIBUS ET SPECIEBUS AVIUM RAPACIUM

De generibus autem diversis rapacium et de diversis speciebus cuiusque generis plenius dicetur in tractatu secundo et in ceteris huius libri. Oportet tamen scire in hoc loco, quod eadem genera et eadem species avium diversis vocabulis apud diversos nuncupantur et multotiens eisdem. Non tamen propter identitatem nominum eadem sunt dicenda, sicut neque propter diversitatem diversa. Nomina namque non sunt eadem apud omnes, sed mutantur apud homines diversi idiomatis et eiusdem. Propter hoc eadem genera et species aut diversa dicantur, secundum quod essentialia ipsorum materie universalia erunt eadem aut diversa, scilicet in natura sua, in forma membrorum, in motibus et operationibus ipsorum, in usu eorundem ciborum, in eodem modo pullificationis et in ceteris naturis ipsorum, sicut in modo volatus et in modo defensionis. Nature namque et proprietates, que sequuntur res, inseparabiliter eadem sunt¹ apud omnes quemadmodum res, quarum sunt proprietates. Amplius diverse regiones habent quedam genera avium diversa ab aliis, et una regio habet aliqua genera avium, que non habet alia regio, et una regio habet eadem, que habet alia, sed plurimum differentia in colore et aliis accidentibus. Considerando tamen naturam et formam membrorum et usum cibariorum et operationes ceteras ipsarum, cognoscetur, sub quo genere erunt collocanda. Propter hoc, cum posuerimus exemplum de uno genere avium et

dixerimus et similia ei, non est opus enumerare cetera, ne in prolixitate fastidium incidamus. Magna enim est multitudo aquaticarum avium et terrestrium et mediarum, et multa sunt genera aquaticarum, similia et dissimilia, et terrestrium et ceterarum. Inveniuntur etiam 5 multo plura genera aquaticarum similia et proxima valde quam terrestrium et mediarum, que omnia longum esset enumerare. Sed cum videbuntur identitates avium in essentiis et proprietatibus supradictis aut diversitatem, iudicentur esse eiusdem generis aut diversi, quod habebit locum etiam in avibus illis, que non fuerunt vise alia vice.

10 **De aquaticis, quibus modis acquirunt sibi escam, et de exitu ipsarum de aquis ad pascendum et de reditu**

Expletis divisionibus avium in aquaticas, terrestres et medias, et rursus in rapaces et non rapaces, videndum est per ordinem de motibus et operationibus, quas habent singula genera ad acquisitionem cibi sui, in quo patebunt alie plures divisiones avium et nature plures earum. Motus itaque et operationes, quas habent aves aquatice ad acquisitionem cibi, plures sunt. Nam alie aquaticarum natant et non bene volant et ab aquis non recedunt, ut omnia genera mergonum fere, de quibus videtur contrarium ei, quod sentit Aristotiles in 15 libro de animalibus, dicens, quod que aves sunt modici volatus, sunt boni gressus - mergonum namque genus modici est volatus et peioris gressus - quod, si intelligitur minus universaliter, de terrestribus scilicet verum erit, de aquaticis vero modici volatus [non] sic se 20 habet. Aves aquatice natantes, pro eo quod sibi est expediens manere in aquis, habuerunt a natura pedes suos dispositos ad natandum magis quam ad ambulandum, et fere omnes natantes, sive sint de illis, que bene volant, sive de illis, que male volant, sunt mali gressus. Alie vero aquatice natant et bene volant, nec recedunt ab aquis, ut genera cinnorum et pellicani, quos quidam in Italia dicunt cofanos, et modi 25 corvorum marinorum et similia eis. Alie non natant, nec bene volant, neque recedunt ab aquis, ut modi quidam rallorum et sibi simili. Alie non natant et bene volant, neque elongantur ab aquis, ut genera 30 aironum et sibi simili.

De eodem. Rursus aquaticarum natantium quedam submergunt se penitus in aquis ad acquisitionem cibi, quedam caput et collum usque ad spatulas vel usque ad medium corporis.

DE DIVERSITATE CIBORUM

Diversitas ciborum, quibus utuntur aquatice, talis est. Aquaticarum enim alie vivunt de rebus aquaticis solum, alie de campestribus solum, alie de utrisque. Aquaticarum namque alie vivunt de piscibus solum, ut pellicani et genera corvorum marinorum et genera mergorum, alie nunquam de piscibus, ut modi cinnorum, qui de granis, herbis, fructibus vivunt, et quod comedunt, primitus in aqua remollunt propter teneritatem rostri. Alie vivunt sepius de piscibus et quibuscumque reptilibus et aliis gressilibus, ut modi aironum et sibi simili. Alie vivunt indifferenter de piscibus, herbis et aliis rebus aquaticis et non aquaticis, ut quidam modi anatum, alie nunquam de piscibus, sed de herbis aquaticis et de herbis segetum et pratorum et de seminibus herbarum et de fructibus arborum et fruticum, ut quedam genera anserum, alie nunquam de rebus aquaticis, sed de campestribus solum. Ex predictis patet, quod quedam avium aquaticarum natant et comedunt pisces,¹ quales sunt modi mergulorum, pellicani, corvi marini et huiusmodi, quedam natant et non comedunt pisces, ut manes cinnorum, quedam non natant et comedunt pisces, ut modi aironum et sibi simili, quedam non natant neque comedunt pisces, ut sunt multi modi picatarum, que sunt aquatice, neque natant neque comedunt pisces.

DE EXITU AVIUM

Dicto de diversitate ciborum, quibus utuntur aves aquatice, restat nunc dicere, quando exeunt ad pascendum, ille scilicet, que pascuntur extra aquas, et quotiens exeunt per diem, et quomodo exeunt ad pascendum et redeunt de pascuis ad aquam, et quo ordine, et ad que loca, et quare redeunt ad aquam, et quomodo stant in aquis quiescentes.

DE EXITU AVIUM EUNDO AD PASCENDUM

Exeunt autem aves aquatice, que de aquis exeunt ad pascendum, in die, et hoc est commune omnibus avibus huiusmodi aquaticis, exceptis

quibusdam, que adeo sunt debilium virium et modici volatus, quod pro timore, quem habent de avibus rapacibus, per diem volare non audent, neque ad transmutandum aquas, neque propter sui pastum. De nocte vero exeunt et volant, ut quidam modus mergonum et fulicarum et plures earum, que habent malum volatum. Certis autem horis diei exeunt aquatice ad pascendum et certis horis redeunt de pascuis. Mane namque circa ortum solis exeunt ad pascendum et morantur in pascuis usque ad tertiam, et aliquando minus et aliquando plus. Cum enim dies estuoso^s est, minus morantur, et cum dies est nubilus et non estuat, morantur amplius. Circa tertiam vero diei redeunt ad aquas et illic morantur et quiescent usque circa nonam, et tunc iterum exeunt ad pascendum et morantur in pascuis usque post occasum solis, et tunc secundo redeunt ad aquas, quietescentes in eis tota' nocte. Anticipant autem horas exeundi et redeundi et postponunt secundum intensionem et remissionem caloris in die, ut predictum est. Plures etiam de huiusmodi aquaticis pernoctant aliquando extra aquas, pascendo precipue cum splendore lune, et huiusmodi sunt anserum modi, quoniam sunt aves multum comedentes, et comedunt herbas et cetera crossa, que videre possunt in nocte cum lumine lune. Hoc autem faciunt maxime, quando noctes sunt longe, nam eis non sufficit esca, quam sumpserunt in die. Accidit autem, quod anseres maiores et etiam minores pascendo seu volando miscent se cum domesticis anseribus et nulle de ipsis remanent cum domesticis, quemadmodum plures de domesticis recentur cum eis et flunt agrestes: facilis enim est ad naturam redire quam consuetudinem retinere. Beneficio siquidem pastus et nutrimenti non solum aves, sed plura animalia conversantur inter homines. Alii autem modi aquaticarum et quarundam mediari^m non pernoctant extra aquas neque pascuntur in nocte, quoniam sunt aves modici cibi, et que pascuntur grana, radices herbarum et similia, que non possunt videre de nocte, etiam cum splendore lune, ut et genera gruum. Anates vero et circelle et altye et geyoni non attendunt istis horis, sed pascuntur tota die in aquis vel extra aquas. Ex predictis patet, quotiens exeunt in die ad pascendum et quotiens redeunt de pascuis. Sortiuntur enim omnes horas diei in tres partes, duabus partibus

sunt in pascuis, reliqua vero parte media inter has in aquis quiescent. Omnibus vero horis noctis stant in aquis, et sic unam partem faciunt de tota nocte, unde bis exeunt in die ad pascua et bis redeunt de pascuis.

DE MODO QUEM HABENT IN EXEUNDO ET REDEUNDO

5

Modus autem, quem habent in exeundo et redeundo, multiplex est. Alio enim congregantur cum aliis eiusdem speciei et divisim in multas turmas exeunt et redeunt, sequentes alio alias successive, quasi gemino ordine linearum coniungentium se in angulum. Raro vero aut nunquam associabunt se individuis alterius speciei, sed erunt ut plurimum anseres cum anseribus, anates cum anatibus, circelle cum circellis, grues cum gruibus, sic et de aliis. Alio vero non servant istum modum, sed confuse exeunt et redeunt¹ et sine ordine, aliquando 5a associatim, aliquando singulariter, ut [vanelli et huiusmodi.]

De eodem. Hee aves et cetere, tam medie quam terrestres, que non sunt rapaces, pro eo quod non indigent preparatione cibi sui, ut ipsum deglutiunt - nam ipsum inventum granatim deglutiunt et sive grana sive pisces sive vermes comedant, tam volatiles quam non volatiles, tam cito deglutiunt, quod, si alio aves hoc videant, que vivunt de similibus cibis, non possent tam celeriter currere, quin ille prius deglutivissent - non curant ideo solitarie pasci, sed associatim volant et pascuntur cum aliis sue speciei.

De eodem. Ordo autem exitus aquaticarum et mediарum de aquis ad pascendum ad plus est hic. Prius exeunt species anserum minorum, deinde grues, postmodum species anserum maiorum, ultimo vero 25 alii modi avium aquaticarum. Ordo vero redditus hic est. Grues prius redeunt ad aquas, deinde anseres, postremo vero cetera multitudo.

DE LOCIS AD QUOS EXEUNT AD PASCENDUM

Loca vero, ad que exeunt ad pascendum, sunt diversa secundum diversitatem esse, qua utuntur, et secundum diversitatem temporum, ut dicitur infra, docendo loca, in quibus inveniuntur aves, ad quas lactari debent falcones et cetere aves rapaces. Specialia tamen loca et specialia tempora anatum et similium sui generis, ubi et quando

sepius exeunt, dici possunt. Anates vero et ceterae aves aquatice similiūm specierum exeunt libentius et sepius ad pascendum temporibus pluviosis, propter quod et in hieme magis, et multo sepius in Septembri, Octobri et Novembri, maxime diebus pluviosis harum mensium. Hoc autem faciunt, quoniam pluvie inde deponunt semina herbarum et fructus arborum et dumorum, que omnia aque in suo cursu congregant et deportant ad loca rivulorum et riveriarum et ad cetera loca minora collectiva aquarum. Hec ergo sunt loca et hec sunt tempora, quando et quo exeunt libentius et sepius. Non solum autem 10 anates et aquatice huiusmodi tunc exeunt libentius ad pascendum et ad huiusmodi loca, sed omnes aves, que vivunt de vermis, quos 15 cavant de subterra et quos inveniunt super terram.¹ – Vermes enim hoc tempore et hiis locis generantur amplius et exeunt de suis habitaculis ad superiora terre. Fugiunt namque aquam, que est eis nociva, et facilis est eis penetrare ad sursum propter superficiem remollitam quam ad deorsum, ubi est solidum. – Loca vero, ad que redeunt de pascuis, sunt aquosa, quemadmodum sunt lacus, stagna, paludes, flumina magna et modica, que dicuntur rivere, et cetera loca ima collectiva aquarum, que dicuntur a quibusdam placterie. Libentius autem 20 et sepius huiusmodi aves redeunt ad flumina lapillosa, spatiosa et sepissime ad insulas, que sunt in eis.

CAUSE PROPTER QUAS REDEUNT AD LOCA AQUOSA

Propter hoc autem redeunt ad loca aquosa in die, ut illic maneant tutiores contra feras, lutrias scilicet, vulpes et huiusmodi, et contra 25 aves rapaces, que rapaces parum possunt in aquis, nam aquatice se submergunt in eis ad defensionem suam. Aliis etiam modis habent defensionem suam in aquis. Debilis vero avis aquatica maiorem defensionem habet per aquam quam alia fortior extra aquam, propterea in die redeunt ad aquas, ut illic quiescant et ut bibant, maxime in estate. Per noctem autem stant in aquis, non solum causa sue tutionis contra lutrias, vulpes, lupos et huiusmodi feras, que possent nocere ipsis dormientibus, sed etiam, ut illic pernoctantes in pace dormiant et quiescant.

DE MODO STANDI IN AQUIS

Hic autem est modus, quem habent stando in aquis et dormiendo. Ille aves aquatice, que natant, aliquando manent in aquis natando et aliquando prope ripam tenendo pedes suos in terra sub aquis usque ad genua vel unum pedem solum. Ille vero, que non natant, sive sint ⁵ aquatice, sive sint medie, tenent aliquando duos pedes in terra sub aquis, aliquando unum usque ad genua vel supra secundum quantitatem aque. Maior vero pars avium aquaticarum et non aquaticarum, quando dormiunt, ponunt caput suum retro inter spatulas suas supra dorsum suum, et tam natantes¹ quam non natantes super unum pedem ^{5'a} dormiunt. Que ideo tenent caput inter spatulas, ut rostrum, quod est corneum et frigidum, et caput etiam calefiat. Per hanc ergo calefactionem humiditas superflua capitum facilius dissolvitur et expellitur, que per frigus congelaretur, immo et de facili fieret morbus in capite, qui dicitur gipsus, id est putrefactio flegmatis in capite. Super unum pedem vero dormiunt non solum aquatice, sed fere generaliter omnes aves, ut levi somno dormiant et citius excitentur, quod faciunt, ut imminentia nocimenta facilius sentiant et fugiant. Aquatice vero, cum dormiunt, ad hoc tenent unum pedem in aqua, ut, quando aliquam feram contingere aquam intrare aut aliquid aliud nocivum eis, ipse sentiant ²⁰ facilius motum aque. Aqua namque, pro eo quod humida est et male terminabilis proprio termino, mota circulariter recedit a motore, que sic recedeus pervenit usque ad crura avium. Aves, sentientes sua crura tangi, excitantur protinus et sibi carent. Et omne corpus quanto super plures bases steterit, firmius stat et difficilius commovetur, quanto vero super pauciores, contrarium. Propter hoc dormientes super unum pedem facilius commoventur et excitantur. Preterea omnes dormientes cum timore facilius excitantur. Sed omnes huiusmodi aves cum timore dormiunt naturaliter, igitur sic dormientes facilius excitantur. Si vero ventus est, dormiendo opponunt sua pectora vento, ut penne ipsarum iaceant conserte corpori, pendentes ad inferius quemadmodum innate, et non iaceant hirsute. Nam si ventus veniret a tergo, elevaret pennas et plumas earum et commoveret, ex qua re inquietarentur, cum deberent quiescere et dormire.

De avibus terrestribus, quibus modis
acquirunt sibi escam et quam, et quando exeunt
ad pascendum aut redeunt

5' b **M**otus autem et operationes, quas habent aves terrestres naturaliter ad acquisitionem cibi, multe sunt. Quedam enim terrestrium avium sunt boni volatus et nullius gressus, ut modus hirundinum maiorum, de quibus dicit Aristotiles, quod sepe videntur in principio veris et in autumpno et in estate quandoque, et maxime paulo ante pluviosum tempus et paulo post. Habent autem curta crura et debilia, alas vero longas ad modum falcis, que in terra posite non possunt ambulare et de terra vix possunt exsurgere ad volandum, propter quod manent et adherent sepius in rupibus et in criptis, ut ab alto se precipitent ad volandum.

10 De eisdem. Quedam sunt boni volatus et mali gressus, ut omnia genera rapacium et plurima de non rapacibus, et universaliter omnes aves, que sunt boni volatus, non sunt boni gressus. Aliae terrestrium sunt boni gressus et nullius volatus, ut strutiones. Aliae sunt boni gressus et mali volatus, ut perdicum et coturnicum genera et modus rallorum terrestrium, qui dicuntur duces coturnicum, et fasiani et similes hiis. Et universaliter omnes, qui sunt boni gressus, sunt mali volatus, et quanto terrestres aves sunt melioris gressus, tanto sunt peioris volatus, et econverso et econtrario.

15 De eisdem. Amplius terrestrium alie acquirunt sibi cibum volando et in aere capiunt ipsum, alie acquirunt sibi cibum ambulando super terram et de terra recipiunt ipsum.

DE DIVERSITATE CIBI

Illarum vero, que volando capiunt ipsum, alie comedunt ipsum in aere, ut modi hirundinum, sirene et similes, quecumque capiunt in aere modos muscarum, scarabeorum, apum et vesparum et ceteros 20 vermiculos volantes, nisi forte caperent aliquem vermiculum de habentibus aculeos, qui debet eis nocere vivus. Ad occidendum vero huiusmodi et ad preparandum descendunt aliquando ad terram, vel

vadunt ad ramos arborum et preparant, ut minus sit eis nocivus,
quando deglutietur.

De eodem. Alie vero volando suam escam capiunt in aere, sed in
aere non comedunt ipsam, quoniam sua preda non est preparata, sed
semper stant super terram vel super arbores ad occidendum, deplu-
mandum et preparandum et ad comedendum ipsam, ut sunt aves ra-
paces.¹ Omnes fere, que capiunt alias aves in aere, sepius et ad terram 6a
vadunt vel ad arbores, ut comedant.

DE CIBO ACQUIRENDO

Illarum vero, que ambulando acquirunt sibi escam, alie mordicando 10
cum rostro in superficie terre et non raspando cum pedibus, ut bi-
starde, que sunt magne, ut cinni, que sunt diversi coloris, et anates
campestres et similes, que pascantur semper super terram, alie
raspando cum pedibus sub terra, quando non inveniunt escam super
terram, ut perdices, galline, fasiani, pavones, coturnices et similes
hiis.¹⁵

De eodem. Alie raspant cum pedibus et cum rostro cavando mor-
dicant ea, que inveniunt super terram et sub terra, ut genera mone-
dularum, cornicum, corvorum, qui sunt similes corniculis, sed nigri
totaliter, et ut modi picarum et sturnelli et similes. Habent preterea et 20
alios modos multos in acquirendo cibum. Cibi vero, quibus sepius
utuntur terrestres, diversi sunt, nam alie utuntur alio cibo quam
carnibus, alie carnibus et alio cibo, alie carnibus solum.

De eodem. Illarum, que utuntur magis alio cibo quam carnibus,
quedam sepius comedunt grana, fructus arborum et dumorum, bru-
cos et cetera convenientia sibi, ut perdices, starne, fasiani, pavones,
franquillini, coturnices et huiusmodi. Quecumque sunt modici vola-
tus, et etiam quedam de hiis, que sunt boni volatus, utuntur sepius
eisdem cibis, ut modi columborum et turturum et facha, que sunt
minores columbis et maiores turturibus, et bistarde et anates cam-
pestres, que sunt in colore et in forma membrorum et in pluribus
similes bistardis, sed multo minores in quantitate, et alie plures.
Quedam nec semina, nec herbas, nec fructus comedunt, sed formicas et
30

modos araneorum et modos vermiculorum, ut sunt species piconum.

De eodem. Quedam vero de aviculis terrestribus habent cibum ex arboribus, fructus scilicet arborum et vermiculos, qui sunt super 5 arbores.

De eodem. Quedam ex herbis, semina scilicet herbarum et vermiculos, qui sunt super herbas,¹ quedam ex terra, semina scilicet cadentia 6b super terram et vermiculos de terra, quedam vero ex omnibus his indifferenter habent sibi cibum.

De eodem. Ille vero, que comedunt carnes et alios cibos indifferenter, sunt genera corvorum, cornicularum et modus picarum. Sed carnes, quibus pascuntur, sunt de morticinis vel residua de animalibus occisis ab avibus aut hominibus aut feris. Raro namque rapiunt avem aut bestiolam, nisi forte infirmam aut debilem. Et aves huiusmodi in 15 defectu carnium pascuntur grana, fructus, vermes, locustas, bruculos et similia, que acquirunt desuper terram aut de subterra.

De eodem. Ille vero, que comedunt solum carnes, tribus modis sunt. Alie enim nunquam comedunt carnes de suo raptu, sed semper morticinas aut residuas, ut predictum est, ut sunt genera vulturum et ossa= 20 frangorum et sibi simili. Alie vescuntur carnibus morticinis et residuis et aliis, quas quandoque rapiunt, ut genus milvorum et que= dam genera aquilarum innobilium.

De eodem. Alie vescuntur solum illis carnibus, quas habent de suo raptu, et nunquam carnibus cadaverum neque residuarum, ut genera 25 falconum et accipitrum et rapacium et sibi simili.

DE DIVERSITATE CIBORUM AVIUM TERRESTRIBUM

Dicto de diversitate ciborum, quibus utuntur terrestres aves, restat dicere ea, que sequuntur, sicut dicebatur de avibus aquaticis, scilicet quando et ubi etc. Hore itaque, quibus exeunt aves terrestres de suis 30 mansionibus ad pascendum, non sunt adeo evidenter distincte in omnibus avibus terrestribus quemadmodum in omnibus aquaticis, que exeunt ad pascendum, verumtamen quibusdam terrestribus sunt

determinate et quibusdam non. Determinatas horas habent ad exeundum pro pastu omnes fere, que sunt modici volatus, ut modus perdicum et starnarum, fasiani, franquillini et maneris columbarum,¹ que exaeunt mane circa ortum solis et stant in pascuis suis usque circa tertiam, et tunc redeunt ad mansiones suas fruticosas et herbosas. Pro eo quod sunt modici volatus et aves rapaces delectantur rapere ipsas pro bonitate carnium suarum, timent esse tota die extra mansiones suas ad pascendum. Post nonam vero iterum exaeunt ad pascendum et stant in pascuis usque circa occasum solis. Post occasum vero rediunt ad suas mansiones ad pernoctandum in eis et tutius quiescendum. Tamen sciendum universaliter, quod ille, que in arboribus nate sunt et mansionem habent, ad arbores redeunt, que vero in rupibus, ad rupes, que in fruticibus, ad frutices, que in terra, ad terram, et sic de ceteris mansionibus omnium avium terrestrium.

De eodem. Aves etiam rapaces mane exaeunt ad predandum, que, postquam comedent, redeunt ad loca propria sue mansionis. Quod si cibus, quem sumpserunt mane, non sit eis sufficiens usque in crastinum - et hoc erit forte, quia non ceperunt magnam predam, aut quia ceperunt magnam, sed, priusquam complerent sibi pastum, cogebantur ipsam dimittere - post nonam iterum exaeunt ad predandum.

De eodem. Visum fuit etiam aliquando, quod falcones venabantur et predabantur per noctem, maxime in plenilunio, quoniam de die nichil rapere potuerant, ex quo potest conjecturari, quod et ceterae aves rapaces idem faciant aliquando, non naturaliter, sed necessitate urgente.

De eodem. Habent autem aves rapaces sibi proprium ad eandem specialem mansionem libentius redire ad quiescendum, dum fuerint in eadem regione, nisi per aliquam causam cogantur dimittere regionem. Sunt et aliae aves terrestres, que exaeunt ad pascendum in nocte bis, scilicet in crepusculo serotino et matutino, precipue si nox fuerit obscura. In splendore enim lune exaeunt ad¹ predandum quacumque hora, sicut sunt bubones et modi noctuarum et universaliter omnes aves, que de nocte exaeunt ad predandum. Nec istud predari de nocte faciunt pro eo, quod, sicut asserit Aristotiles, de nocte videant et de

die non videant. De die namque vident et de nocte. Sed pro eo, quod comedunt pullos certarum avium, odiose sunt eis, et de die volare non audent pro eis. Omnes enim insurgunt in eas et verberant ipsas, unde et aucupes ad huiusmodi aves congregant alias, quas capere volunt. De nocte vero, pro eo quod cetere aves, que inimicantur eis, quiescunt in mansionibus suis, tutius volant ad predandum. Pluribus vero avibus terrestribus non sunt hore determinate ad exeundum de suis mansionibus ad pascendum in die, sed exeunt mane, vel quamcumque hora diurna poterant, ad pascendum, et tota die stabunt et volitabunt in suis pascuis. Post occasum vero solis redeunt ad proprias mansiones, ut in eis pernoctent securius et quiescant, sicut sunt pice, varii cornicum modi et corvorum, caricii et modi monedularum et sturni, vultures similiter et ossafrangentes et similes. Quacumque hora per diem avicule etiam terrestres, sicut sunt alaude, cozardi, calandre, passeres et huiusmodi, idem faciunt, quod et iste tota die pascuntur, si tempus faverit ipsis. Et non habent certam mansionem adeo sibi propriam, ut cetere aves supradicte, quamvis redeant omnes ad loca, in quibus nate sunt, vel ad similia illis. Aves etiam sunt terrestres, que pascuntur per diem et magis a tertia usque ad nonam, quoniam tunc inveniunt escam sibi, scilicet que capiunt in aere, vermes volantes, apes, vespas, scarabeos et huiusmodi, ut sunt ille, que dicuntur sirene.

Modus autem, quem habent aves terrestres in exeundo de suis mansionibus ad pascua, multiplex est. Nam quedam exeunt congregate in turmas multarum sue speciei, quedam vero singulariter congregate, ut turtures et columbi et precipue sturni et plures huiusmodi, que, licet tempore coitus solitetur masculus cum femina sua ad pullificandum, tamen diligunt societatem aliarum, et vise sunt eo tempore volare in societate. Singulariter vero volant ad acquisiti¹onem cibi aves rapaces, et tantum in tempore coitus et pullificationis combinantur masculus cum femina sicut et omnes cetere. Quarum rapacium quedam, sicut quoddam genus falconum, volando capiunt escam suam, locustas scilicet, brucos et modum scarabeorum, que omnia capiunt non cum rostro, sicut alie capiebant, sed cum pedibus, et comedunt ipsos etiam in volando, quoniam non est eis opus occidere huiusmodi

escam neque preparare. Et plures modi avium rapacium, dum iuvenes sunt, comedunt huiusmodi cibos, et precipue modi falconum.

DE CIBO ACQUIRENDO

Et quedam terrestres ambulando exeunt congregate in multitudine, ut modi perdicu⁵m, preterquam in tempore coitus. Alie vero ambulando singulariter exeunt, ut fasiani et coturnices, nisi quando sunt pulli, tunc enim multi sequuntur matrem, quando exeunt ambulantes ad pascendum. Avicule vero terrestres volitando exeunt huc et illuc per arbores, per dumos et per terram, nam de his omnibus locis accipiunt escam sibi. Vultures vero et ille, que sunt sui generis, habent hunc 10 modum exeundi ad pascendum. Stant in altis rupibus vel super arbores et illuc prospiciunt circumquaque a remotis, ut videant aliqua insignia cadaverum, que insignia habent ab hominibus, si vident eos occidere animalia, aut ab avibus volantibus ad cadaver, aut a canibus, lupis et huiusmodi feris, que venando occidunt animalia. Cum igitur 15 hec insignia viderint, ascendunt illuc omnes subito et congregantur ad corpus. Et si stantes in rupibus altis aut super arborem non viderint aliquid de signis predictis, ascendunt ad aera in sublime circumvolando huc et illuc, ut ad loca magis remota videre possint. Et si unus de ipsis subito descenderit ad cadaver, ceteri, motus illius 20 cognoscentes, quos facit ad descendendum, subito insequuntur illum et descendunt et congregant se multi, ubi erit corpus. Non est ergo tenendum, quod odoratu sentiant cadaver, ut quidam dicunt, sed potius visu, quod expertum est per nos pluries. Etenim quando vultures erant ex toto ciliati, non sentiebant carnes projectas ante ipsas, quamvis 25 odoratum non haberent opilatum. Experti fuimus etiam, quod non rapiunt aves, cum famelici sunt,¹ et videntibus proiecimus pullum 7b galline, et non capiebant ipsum nec occidebant. Et cum intromittant caput suum et collum per strictum foramen corii intus in cadaver, extrahendo quicquid est intus per id foramen, caput et collum eorum est sine pluma, ut in pluribus.³⁰

De mediis avibus, quibus modis acquirunt escam et quam, et de exitu suo ad pascendum et de reditu

Modus autem et operationes, quas habent ad acquisitionem cibi, multiplex est. Nam quedam, discurrendo huc et illuc et velociter locum commutando, acquirunt sibi cibum, cavando aut mordicando cum rostro, ut corlini, pluerii et vanelli et huiusmodi, quedam autem ambulando et non discurrendo, sed volando de loco ad locum, quando transmutant loca ad acquisitionem, et cavando, scilicet cum rostro, que sunt sub terra, et mordicando cum rostro, que sunt super terram, ut grues, quedam ambulando et piscando cum rostro et cavando cum rostro reptilia, que sunt sub terra, aut cetera animalia, de quibus vivere possunt. Non tamen mordicant cum rostro ad colligendum grana aut herbas aut fructus arborum vel herbarum, quoniam de huiusmodi non vivunt, ut sunt ciconie albe et nigre. Et medie non natant, sed sunt boni volatus et ab aquis sepe recedunt, et ut maneant in terra, et ut pascantur illic.

DE DIVERSITATE CIBORUM

Diversitas ciborum, quibus utuntur medie, talis est. Quedam vivunt nunquam de rebus aquaticis, sed de campestribus, scilicet de granis, radicibus herbarum et seminibus, fructibus arborum et herbarum et dumorum et similibus, ut modi gruum - cavant autem libenter radices herbarum et libentissime yari - quedam de vermibus, quos cavant sub terra, et aliquando de illis, quos inveniunt super terram, de locustis, brucis et ceteris vermibus, volatilibus et non volatilibus, quos inveniunt etiam super herbas et in pratis et in paludosis locis et in terris aratis, ut sunt genera corlinorum, vanelli, pluerii et similes sue speciei, habentes rostrum lon'gum ad modum corlinorum, quorum maior pars vite eorum est cavare sub terra. Livercini vero comedunt sepius scarabeos, brucos et huiusmodi.

De eisdem. Quedam comedunt pisces, vermes et reptilia, scilicet serpentes, et etiam comedunt de animalibus lacertas, ranas, mures, bufores et huiusmodi, que essent hominibus et pluribus animalibus venenosa, ut sunt modi ciconiarum.

DE EXITU AVIUM

Exeunt autem de suis mansionibus quedam de mediis hora indeterminata, mane scilicet vel quacumque hora potuerunt, et tota die sunt in locis pascuorum, de quibus vivunt, [ut corlini, vanelli et huiusmodi], quedam vero bis in die, ille scilicet, que habent mansionem et refugium ad aquas quemadmodum aquatice, sicut sunt grues, et bis redeunt ad aquas. Et ille, que manent in terra et habent plus refugium in terra, similiter bis in die exeunt de suis mansionibus ad pascua, ut ciconie. Quedam vero de die non audent exire, sed de nocte volant, timent enim de avibus rapacibus, ut livercini.

5

10

DE MODO EXEUNDI

Modus exeundi multiplex est. Nam quedam de mediis exeunt congregate, preterquam in tempore pullificationis, ut grues, corlini, pluerii, vanelli et huiusmodi, quedam divisim, ut ciconie, que solitarie vadunt et solitarie stant et solitarie redeunt. Livercini etiam singulariter vadunt ad pascua, alie vero confuse et sine ordine, modo sole, modo cum aliis. Loca vero, ad que exeunt, sunt diversa pro diversitate temporum. Generaliter vero omnes vadunt ad loca, in quibus abundant cibi, quibus utuntur, quelibet species secundum maneriem eborum, de quibus vivunt. Specialiter tamen dicitur infra, cum dicitur, ubi inveniri possunt, quando aves rapaces iactari debent ad huiusmodi aves.

15

20

DE REDITU

Redeunt autem quelibet ad suas mansiones ad pernoctandum illuc, ut tutiores sint a feris, propter quod securius dormiant et quiescant. Vanelli vero et pluerii sepius dormiunt in campis per noctem ciconie vero ad turres vel ad arbores aut alia loca alta, grues vero ad aquam quemadmodum et aquatice. Et universaliter omnes aves redeunt ad mansiones, quas elegit mater in pullificando ipsos - elegit enim convenientiorem mansionem ad tutelam filiorum - et si non habebunt easdem, eligunt sibi mansiones similes illis preter quasdam, que nidificant in arboribus et tamen pernoctant et manent quiescentes in terra, ut quidam modus columborum, qui habent rostrum croceum et sunt

7b

30

minores aliis columbis, et preter quasdam, que pullificant in terra, de nocte tamen quiescunt et permanent in arboribus, ut fasiani, galline, pavones et huiusmodi.

DE DORMITIONE AVIUM QUALITER DORMIANT

- 5 Dormiunt autem omnes aves super unum pedem quemadmodum aquatice et terrestres, tam rapaces quam non rapaces, propter id quod dictum est.

De rapacibus, modis quibus acquirunt escam et quare, et de exitu suo ad pascendum et reditu

10 **Q**uamvis dixerimus iam de terrestribus, sub quibus terrestribus continentur rapaces - nullas namque aquaticas aut medias compemus esse rapaces eo modo, quo supra diffinire sunt rapaces - speciale tamen de rapacibus capitulum introducemus hic, in quo dicemus motus et operationes, quas habent ad acquirendum sibi predam, et qua esca 15 utuntur, et de exitu earum ad predandum et de reditu, quoniam habent speciales quosdam motus et operationes longe dissimiles aliarum avium terrestrium. Ex hoc quoque scietur melius, unde haberit possint rapaces, et ad quas non rapaces capiendas poterunt facilius edoceri. Rapaces utique, quamvis generaliter sint bone ale plus quam non rapaces, quedam tamen ipsarum veloci volatu et longo persequuntur predam fugientem ab eis, ad quam postquam pervenerint, feriendo ipsam cum unguibus suis vulnerant et dilacerant, deinde cum rostro suo decollant eam, ut genera falconum maiorum et minorum. Quedam 20 per velocem' volatum et per insidias magnas, quam per longum perse- 25 quuntur predam fugientem ab eis, ad quam postquam pervenerint, unguibus eam accipiunt et retinent et secum eam ad terram deferunt, ut genus aquilarum, accipitrum et nisorum. Quedam, non invenientes aviculas, quas predantur volando per aera, huc et illuc volantes capiunt escam sibi, locustas scilicet, brucos et modum scarabeorum, 30 que omnia capiunt non cum rostro, sed cum pedibus, et comedunt eam etiam in volando, quoniam non est eis opus occidere huiusmodi escam neque preparare. Hoc faciunt plures modi avium rapacium, dum

pulli sunt et minores, predantur enim huiusmodi cibus hoc modo. Pulli autem modi falconum maxime faciunt hoc. Quedam, regentes se alis extractis super aera et non tunc divolantes huc et illuc, expectant, quousque super faciem terre videant aliquas bestiolas, ut mures, laceratas et similes, ad quas statim, cum viderint eas, descendunt et cum unguibus rapiunt. Hoc faciunt precipue ille, que dicuntur clisterelle. Quedam, latitantes per diem, clam et sepius de nocte rapiunt id, quod predant, ut modi bubonum et noctuarum. Sunt et alii modi speciales, quos habent aves rapaces in acquirendo predam sibi, de quibusdam quorum infra plenius dicemus. Generaliter tamen rapaces omnes fere in alto volant, ut videant a remotis id, quod predari possint, et cum hoc sunt perspicacis visus. Hee igitur, cum sunt in alto, ab alto respi- ciunt, et quamcumque predam sive in terra, sive in aere viderint, quam retinere possint, ad illam vadunt. Et si non viderint aliquam rapacem persequi predam aliquam, ad ipsam predam conferunt se, nam eam inventam et defatigatam per aliam rapacem facilius predari putant. Immo, si aliqua rapax iam venata est predam aliquam sibi et eam as= portat aut retinet, alie rapaces, ut moris earum est, irruunt in eam et auferunt predam sibi. Inde est, quod unaqueque rapacium sola singu= lariter venatur, ne alie auferant ei predam suam aut irruunt¹ in eam ad capiendum ipsam, quando venatur. Hee aves rapaces, que capiunt alias aves, ut plurimum solitarie venantur, et predam captam ad arbores deferunt vel ad terram ad occidendum, preparandum et comedendum ipsam. Et quia non possunt eam faciliter et repente deglutire, quamvis et avicula sit, quam ceperunt, sed oportet, quod paulatim ipsam deplument et mordicando comedant, et quod pascendo se commoveant, accidit, quod alie rapaces vel vident istam, quando venatur, vel quando asportat predam, vel quando deplumat et plume devolant, vel aliter quomodocumque facientem, et tunc irruunt in eam, ut auferant sibi predam. Ne igitur perdat predam suam et ne impediatur aut capiatur per alias aves rapaces cuiuscumque generis, singulariter volat et vena= tur. Sed quamvis una rapax attentet rapere aliam rapacem, non erit hoc, nisi scilicet in defectu avium non rapacium, timet namque unaqueque rapax magis invadere aliam rapacem, cum sit armata unguibus et rostro, quam non rapaces. Et si contingat aliquando, quod rapax in=

vadat aliam rapacem, non erit nisi ex necessitate famis urgente, et sepe maior minorem, et sepius rapacem alterius speciei.